
российская федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<^0» августа 2024 г.
с. Шелаболиха

Об исполнении районного бюджета 
за полугодие 2024 года

В соответствии с пунктом 2 раздела 20 Положения о бюджетном процессе и 
финансовом контроле в муниципальном образовании Шелаболихинский район Ал­
тайского края, принятого решением Совета депутатов Шелаболихинского района от 
24.09.2021 № 39, на основании пункта 1 статьи 40, части 1 статьи 51 Устава района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за полугодие 2024 года 
(приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра­
ции Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Ин­
тернет.
Приложение: Отчет об исполнении районного бюджета за полугодие 2024 года, на 

24 л. в 1 экз. /

Исполняющий обязанности Главы района С.А. Стариенко



Приложена 
к постановлению Администрации райов 

от " августа 2024 г.
Отчет об исполнении районного бюджета за полугодие 2024 года 

Объем доходов районного бюджета

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, 
элементов, программ (подпрограмм), кодов 

экономической классификации доходов

Код Сумма, тыс. руб.

% испол­
нения

ад
ми

ни
ст

ра
то

ра

гр
уп

пы
по

дг
ру

пп
ы

ст
ат

ьи
 и 

по
дс

та
ть

и

эл
ем

ен
та

пр
ог

ра
мм

ы

эк
он

ом
ич

ес
ко

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и

план на
2024 год

исполнени 
е за 

полугодие

1 2 3 4 5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ ООО 1 00 00000 00 0000 000 115622,5 58562,1 50,6
Налоги на прибыль, доходы ООО 1 01 00000 00 0000 000 80620,0 36275,1 45,0
Налог на доходы физических лиц ООО 1 01 02000 01 0000 110 80620,0 36275,1 45,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории Российской Федерации ООО 1 03 00000 00 0000 000 1615,0 738,2 45,7
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты ООО 1 03 02250 01 0000 110 1615,0 738,2 45,7
Налоги на совокупный доход ООО 1 05 00000 00 0000 000 14250,0 10033,6 70,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения ООО 1 05 01000 00 0000 110 1 1500,0 7119,2 61,9
Единый сельскохозяйственный налог ООО 1 05 03000 01 0000 но 1050,0 982,4 93,6
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения ООО 1 05 04000 02 0000 но 1700,0 1923,5 113,1
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности ООО 1 05 02010 02 0000 110 0,0 8,5
Государственная пошлина ООО 1 08 00000 00 0000 000 1300,0 813,4 62,6
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями ООО 1 08 03000 01 0000 но 1300,0 813,4 62,6
Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности ООО 1 11 00000 00 0000 000 9180,0 5036,7 54,9
Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков ООО 1 11 05013 05 0000 120 9130,0 5018,5 55,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) ООО 1 И 05035 05 0000 120 50,0 18,2 36,4

Платежи при пользовании природными ресурсами ООО 1 12 00000 00 0000 000 70,0 39,6 56,6
Плата за негативное воздействие на окружающую среду ООО 1 12 01000 01 0000 120 70,0 39,6 56,6
Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства ООО 1 13 00000 00 0000 000 6202,0 4210,4 67,9
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных районов ООО 1 13 02065 05 0000 130 6200,0 4208,7 67,9
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов ООО 1 13 02995 05 0000 130 2,0 1,7 85,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов ООО 1 14 00000 00 0000 000 788,5 200,0 25,4
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений , а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу |ооо 1 14 02053 |05 0000 410 588,5 о,с 0,0



Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов ООО 1 14 36013 05 0000 430 200,0 200,0 100,
Штрафы, санкции, возмещение ущерба ООО 1 16 D0000 00 □000 000 800,0 418,1 52,,
Штрафы, санкции, возмещение ущерба ООО 1 16 30000 01 0000 140 800,0 418,1 52,1
Прочие неналоговые доходы ООО 1 17 □0000 00 0000 000 797,0 797,0 100,(
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов ООО 1 17 15030 05 0000 150 797,0 797,0 100,с
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ООО 2 02 00000 00 0000 000 353490,8 176922,3 50,1
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации ООО 2 02 10000 00 0000 150 43954,1 27306,6 62,li
Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации ООО 2 02 15001 05 0000 150 31117,5 18670,0 60,0
Дотации бюджетам муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов ООО 2 02 15002 05 0000 150 12836,6 8636,6 67,3
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации ООО 2 02 20000 00 0000 150 97104,9 27007,9 27,8
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым терри­
ториям многоквартирных домов населенных пунктов ООО 2 02 20216 05 0000 150 2407,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях ООО 2 02 25179 05 0000 150 223,6 136,4 61,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях ООО 2 02 25304 05 0000 150 6499,2 3474,4 53,5
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей ООО 2 02 25497 05 0000 150 818,6 818,6 100,0

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов ООО 2 02 29999 05 0000 150 87156,5 22578,5 25,9
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской
Федерации ООО 2 02 30000 00 0000 150 205759,1 121088,2 58,8
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации ООО 2 02 30024 05 0000 150 192329,2 109627,9 57,0
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов ООО 2 02 35118 05 0000 150 2063,2 1031,6 50,0

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации ООО 2 02 35120 05 0000 150 1,3 0,С 0,0



Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государст­
венных и муниципальных общеобразовательных 
организаций ООО 2 02 35303 05 0000 150 1 1365,0 10428,7 91,
Иные межбюджетные трансферты ООО 2 02 40000 00 0000 150 6672,7 1519,6 22,
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями ООО 2 02 40014 05 0000 150 2421,7 638,6 26/
Прочие межбюджетные трансферты,передаваемые 
бюджетам муниципальных районов ООО 20 02 49999 05 0000 150 4251,0 881,0 20,'/
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных районов ООО 2 07 05000 05 0000 150 0,0 275,4 0,0
Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими лицами получателям 
средств бюджетов муниципальных районов ООО 2 07 05020 05 0000 150 0,0 75,4 0,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных районов ООО 2 07 05030 05 0000 150 0,0 200,0 0,0

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назаначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов ООО 2 19 00000 05 0000 150 -262,4 -262,4 100,0

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назаначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 
районов ООО 2 19 60010 05 0000 150 -262,4 -262,4 100,0

ИТОГО доходов 468850,9 235497,4 50,2



Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета

Наименование показателя

Коды классификации Сумма, тыс. руб. % ис­

полнения

ра
зд

ел

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья ви
д 

ра
сх

од
а

план на
2024 год

исполнение
за 

полугодие
1 3 4 5 6 8 9 10

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 58706,7 27808,1 47,4
функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 2556,4 1234,6 48,3
Руководство и управление в сфере установлен­
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 01 02 0100000000 2556,4 1234,6 48,3
Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 01 02 0120000000 2556,4 1234,6 48,3
1 лава муниципального образования 01 02 0120010120 2556,4 1234,6 48,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 02 0120010120 100 2556,4 1234,6 48,3
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 01 03 712,9 348,7 48,9
Руководство и управление в сфере установлен­
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 01 03 0100000000 712,9 348,7 48,9
Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 01 03 0120000000 712,9 348,7 48,9
Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 01 03 0120010110 712,9 348,7 48,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 0120010110 100 709,9 348,1 49,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 0120010110 200 3,0 0,6 20,0
Функционирование Правительства Рос­
сийской Федерации, высших исполнитель­
ных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 29422,0 14183,1 48,2
руководство и управление в сфере установлен­
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 01 04 0100000000 29422,0 14183,1 48,2
Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 01 04 0120000000 29422,0 14183,1 48,2
Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 01 04 0120010110 29422,0 14183,1 48,2



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 0120010110 100 26891,5 13138,4 48,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 0120010110 200 2441,5 1005,3 41,2
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 0120010110 850 89,0 39,4 44,3
Судебная система 01 05 1,7 0,0 0,0
руководство и управление в сфере установлен­
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 01 05 0100000000 1,7 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 01 05 0140000000 1,7 0,0 0,0
осуществление полномочии по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 01 05 0140051200 1,7 0,0 0,0
Закупка товаров, раоот и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 05 0140051200 200 1,7 0,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, надо 
говых и таможенных органов и органов фи­
нансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 9182,2 4273,9 46,5
Руководство и управление в сфере установлен­
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 01 06 0100000000 9182,2 4273,9 46,5
Расходы на обеспечение деятельнбсти брганов 
местногб самбуправления 01 06 0120000000 9182,2 4273,9 46,5
центральный аппарат органбв местного 
самоуправления 01 06 0120010110 7366,6 3605,1 48,9
расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 0120010110 100 7249,0 3563,8 49,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 0120010110 200 117,6 41,3 35,1
Контрольно счетный орган муниципального 
образования 01 06 0120010160 1815,6 668,8 36,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выпблнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 0120010160 100 1801,3 664,3 36,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 0120010160 200 14,3 4,5 31,5
Резервные фонды 01 11 809,8 0,0 0,0
Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 01 и 9900000000 809,8 0,0 0,0
Резервные фонды 01 11 9910000000 809,8 0,0 0,0
Резервные фонды местных администраций 01 и 9910014100 809,8 0,0 0,0
Резервные средства 01 11 9910014100 870 809,8 0,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 16021,7 7767,8 48,5



тукивидигви и управление в сфере установлен^-‘ 
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 01 13 0100000000 325,0 111,8 34,4
руководство и управление в сфере 
установленных функций 01 13 0140000000 325,0 111,8 34,4
Функционирование административных
комиссий 01 13 0140070060 325,0 111,8 34,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 0140070060 100 307,6 109,9 35,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 0140070060 200 17,4 1,9 10,9
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 01 13 0200000000 3115,5 1453,0 46,6
расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 01 13 0250000000 3115,5 1453,0 46,6
Учебно-методические кабинеты, централизован­
ные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические пункты 01 13 0250010820 2465,5 1137,4 46,1
расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 0250010820 100 2331,9 1117,6 47,9
закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 0250010820 200 133,6 19,8 14,8
Учреждения (группы) по централизованному 
хозяйственному обслуживанию 01 13 0250010930 650,0 315,6 48,6
Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 0250010930 610 650,0 315,6 48,6
Муниципальная программа "Повышение 
эффективности управления муниципальным 
имуществом муниципального образования 
Шелаболихинский район Алтайского края" на 
2022-2025 годы 01 13 6200000000 8048,1 6153,5 76,5
Расходы на реализацию мероприятии 
муниципальных программ 01 13 6200060990 7248,1 5619,4 77,5
Закупка товаров, раоот и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 6200060990 200 6514,6 4885,9 75,0
Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 6200060990 610 733,0 733,0 100,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 6200060990 850 0,5 0,5 100,0
Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно- 
энергетические ресурсы 01 13 62000S1190 800,0 534,1 66,8
закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 62000S1190 200 800,0 534,1 66,8
Муниципальная программа "Развитие 
общественного здоровья в муниципальном 
образовании Шелаболихинский район 
Алтайского края" на 2024-2030 годы 01 13 6300000000 120,0 5,0 4,2
Расходы на реализацию мероприятии 
муниципальных программ 01 13 6300060990 120,0 5,0 4,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 6300060990 200 5,0 5,0 100,0



Социальное ооеспечение и иные выплаты 
населению 01 13 6300060990 300 115,0 0,0 0,0
Муниципальная программа «Развитие 
межмуниципального, межконфессионного и 
международного сотрудничества 
Шелаболихинского района Алтайского края" на 
2024-2030 годы 01 13 8000000000 100,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятии 
муниципальных программ 01 13 8000060990 100,0 0,0 0,0
закупка товаров, раОот и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 8000060990 200 100,0 0,0 0,0
Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 01 13 9900000000 4313,1 44,5 1,0
Расходы на выполнение других обязательств 
государства 01 13 9990000000 4313,1 44,5 1,0
11рочие выплаты по обязательствам государства 01 13 9990014710 4313,1 44,5 1,0
закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 9990014710 200 4298,1 29,5 0,7
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 9990014710 850 15,0 15,0 100,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОКОРОНА 02 2063,2 1031,6 50,0
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 02 03 2063,2 1031,6 50,0
руководство и управление в сфере установлен­
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 02 03 0100000000 2063,2 1031,6 50,0
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 02 03 0140000000 2063,2 1031,6 50,0
Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 02 03 0140051180 2063,2 1031,6 50,0
Субвенции 02 03 0140051180 530 2063,2 1031,6 50,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 10456,8 2847,1 27,2
защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 03 10 10241,8 2812,3 27,5
расходы на ооеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 03 10 0200000000 3890,0 1392,0 35,8
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 03 10 0250000000 3890,0 1392,0 35,8
Учреждения по обеспечению национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 10 0250010860 3890,0 1392,0 35,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 03 10 0250010860 100 3192,1 1297,1 40,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 0250010860 200 697,9 94,9 13,6
муниципальная программа участие в пре­
дупреждении и ликвидации последствий чрез­
вычайных ситуаций, обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности в границах 
Шелаболихинского района" на 2021-2025 годы 03 10 6400000000 5141,9 441,9 8,6



Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 03 10 6400060990 5141,9 441,9 8,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 6400060990 200 4800,2 100,2 2,1
Иные межбюджетные трансферты 03 10 6400060990 540 341,7 341,7 100,0
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 03 10 9800000000 1044,7 813,2 77,8
Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 03 10 9850000000 1044,7 813,2 77,8
Межбюджетные трансферты бюджетам муници­
пальных районов из бюджетов поселений и 
междбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 03 10 9850060510 1044,7 813,2 77.8
Иные межбюджетные трансферты 03 10 9850060510 540 1044,7 813,2 77,8
Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 03 10 9900000000 165,2 165,2 100,0
Резервные фонды 03 10 9910000000 165,2 165,2 100,0
Резервные фонды местных администраций 03 10 9910014100 165,2 165,2 100,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03 10 9910014100 300 5,2 5,2 100,0
Иные межбюджетные трансферты 03 10 9910014100 540 160,0 160,0 100,0
Другие вопросы в ооласти национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 14 215,0 34,8 16,2
Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности людей на водных объектах на 
территории Шелаболихинского района 
Алтайского края" на 2021-2025 годы 03 14 6500000000 15,0 12,0 80,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 03 14 6500060990 15,0 12,0 80,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 6500060990 200 15,0 12,0 80,0
муниципальная программа противодействие 
эсктремизму на территории Шелаболихинского 
района" на 2021-2025 годы 03 14 7000000000 15,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятии 
муниципальных программ 03 14 7000060990 15,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 7000060990 200 15,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в 
Шелаболихинском районе" на 2021-2025 годы 03 14 7200000000 20,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 03 14 7200060990 20,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 7200060990 200 20,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Повышение 
безопасности дорожного движения в 
Шелаболихинском районе" на 2021-2025 годы 03 14 7300000000 15,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 03 14 7300060990 15,0 0,0 0,0



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 7300060990 200 15,0 0,0 0,0
муниципальная программа "Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в 
Шелаболихинском районе" на 2021-2025 годы 03 14 7400000000 30,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 03 14 7400060990 30,0 0,0 0,0
закупка товаров, раоот и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 7400060990 200 30,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Профилактика 
терроризма в Шелаболихинском районе" на 
2021-2025 годы 03 14 7600000000 50,0 22,8 45,6
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 03 14 7600060990 50,0 22,8 45,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 7600060990 200 50,0 22,8 45,6
муниципальная программа "противодействие 
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории
Шелаболихинского района" на 2024-2030 годы 03 14 7900000000 19,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 03 14 7900060990 19,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 7900060990 200 19,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 03 14 9800000000 51,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 03 14 9850000000 51,0 0,0 0,0
межоюджетные трансферты оюджетам муници­
пальных районов из бюджетов поселений и 
междбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 03 14 9850060510 51,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 03 14 9850060510 540 51,0 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 18230,9 6263,7 34,4
Общеэкономические вопросы 04 01 100,0 98,1 98,1
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Шелаболихинском районе" на 
2020-2024 годы 04 01 8200000000 100,0 98,1 98,1
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 04 01 8200060990 100,0 98,1 98,1
Субсидии бюджетным учреждениям 04 01 8200060990 610 100,0 98,1 98,1
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 505,0 0,0 0,0
муниципальная программа создание условии 
для развития сельскохозяйственного 
производства, содействие развитию малого и 
среднего фермерского предпринимательства в 
Шелаболихинском районе" на 2024-2030 годы 04 05 6900000000 20,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 04 05 6900060990 20,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 05 6900060990 200 10,0 0,0 0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04 05 6900060990 300 10,0 0,0 0,0



Иные вопросы в области национальной 
экономики 04 05 9100000000 485,0 0,0 0,0
Мероприятия в области сельского хозяйства 04 05 9140000000 485,0 0,0 0,0
Отлов и содержание безнадзорных животных 04 05 9140070400 485,0 0,0 0,0
Закупка товаров, раОот и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 05 9140070400 200 485,0 0,0 0,0
Транспорт 04 08 1,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие 
пассажирского транспорта в Шелаболихинском 
районе Алтайского края" на 2021-2025 годы 04 08 6600000000 1,о 0,0 0,0
расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 04 08 6600060990 1,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 08 6600060990 200 1,0 0,0 0,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 16589,9 5970,6 36,0
Муниципальная программа "Комплексное 
развитие дорожной инфраструктуры
Шелаболихинского района" на 2021-2025 годы 04 09 7100000000 6038,1 526,9 8,7
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 04 09 7100060990 1133,4 526,9 46,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 7100060990 200 621,5 15,0 2,4
Иные межбюджетные трансферты 04 09 7100060990 540 511.9 511,9 100,0
Ремонт дороги по ул. Чапаева в с. Крутишка 04 09 71000S0261 1944,7 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 04 09 71000S0261 540 1944,7 0,0 0,0
Ремонт дороги по ул. Новая в с.Ивановка 04 09 71000S0262 1424,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 04 09 71000S0262 540 1424,0 0,0 0,0
Ремонт дороги по ул. 11ервомайская в с. 
Макарово 04 09 71000S0263 1536,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 04 09 71000S0263 540 1536,0 0,0 0,0
Иные вопросы в области национальной 
экономики 04 09 9100000000 8899,3 3791,2 42,6
Мероприятия в сфере транспорта и дорожного 
хозяйства 04 09 9120000000 8899,3 3791,2 42,6
Развитие улично дорожной сети в городах, 
рабочих поселках, поселках городского типа и 
селах 04 09 9120061020 6380,2 3791,2 59,4
Иные межбюджетные трансферты 04 09 9120061020 540 1880,2 1880,2 100,0
Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 9120061020 610 4500,0 1911,0 42,5
Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной собственностью 04 09 9120067270 87,8 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 9120067270 200 87,8 0,0 0,0
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 04 09 91200S1030 2431,3 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 91200S1030 200 2431,3 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 04 09 9800000000 1652,5 1652,5 100,0
Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 04 09 9850000000 1652,5 1652,5 100,0



Межбюджетные трансферты бюджетам муници­
пальных районов из бюджетов поселений и 
междбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 04 09 9850060510 1652,5 1652,5 100,0
Иные межбюджетные трансферты 04 09 9850060510 540 1652,5 1652,5 100,0
Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12 1035,0 195,0 18,8
Муниципальная программа "Поддержка и 
развитие малого и среднего 
предпринимательства в Шелаболихинском 
районе" на 2021-2025 годы 04 12 8400000000 15,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 04 12 8400060990 15,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 8400060990 200 15,0 0,0 0,0
муниципальная программа "Комплексное 
развитие сельских поселений
Шелаболихинского района Алтайского края" на 
2020-2025 годы 04 12 8600000000 660,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 04 12 8600060990 660,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 8600060990 200 660,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие 
информационно-коммуникационных 
технологий в органах местного самоуправления 
Шелаболихинского района" на 2024-2030 годы 04 12 8800000000 360,0 195,0 54,2
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 04 12 8800060990 360,0 195,0 54,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 8800060990 200 360,0 195,0 54,2
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 22769,9 6852,6 30,1
Коммунальное хозяйство 05 02 20741,2 5916,8 28,5
Муниципальная программа "Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 
Шелаболихинский район Алтайского края" на 
2021-2025 годы 05 02 7700000000 17315,4 2491,0 14,4
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 05 02 7700060990 8691,7 2491,0 28,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 7700060990 200 8417,7 2217,0 26,3
Иные межбюджетные трансферты 05 02 7700060990 540 274,0 274,0 100,0
Капитальный ремонт водозаборных скважин 05 02 7720000000 8623,7 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на обеспечение стабильного 
водоснабжения населения Алтайского края 05 02 77200S3020 8623,7 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 05 02 77200S3020 540 8623,7 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 05 02 9800000000 3425,8 3425,8 100,0
Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 05 02 9850000000 3425,8 3425,8 100,0



Межбюджетные трансферты бюджетам муници­
пальных районов из бюджетов поселений и 
междбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 05 02 9850060510 3425,8 3425,8 100,0
Иные межбюджетные трансферты 05 02 9850060510 540 3425,8 3425,8 100,0
Бл а гоустройство 05 03 2028,7 935,8 46,1
Муниципальная программа "Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 
Шелаболихинский район Алтайского края" на 
2021-2025 годы 05 03 7700000000 1025,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 05 03 7700060990 1025,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 7700060990 200 1025,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Комплексное 
развитие системы ритуальных услуг и 
организации мест захоронения на территории 
Шелаболихинского района " на 2024-2030 годы 05 03 8900000000 50,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 05 03 8900060990 50,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 8900060990 200 50,0 0,0 0,0
иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 05 03 9200000000 500,0 492,1 98,4
Иные расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 05 03 9290000000 500,0 492,1 98,4
Проведение мероприятий по благоустройству 
кладбищ 05 03 9290018070 100,0 92,1 92,1
Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 9290018070 610 100,0 92,1 92,1
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 05 03 9290018080 400,0 400,0 100,0
Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 9290018080 610 400,0 400,0 100,0
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 05 03 9800000000 453,7 443,7 97,8
Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 05 03 9850000000 453,7 443,7 97,8
Межбюджетные трансферты бюджетам муници­
пальных районов из бюджетов поселений и 
междбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 05 03 9850060510 453,7 443,7 97,8
Иные межбюджетные трансферты 05 03 9850060510 540 453,7 443,7 97,8
ОБРАЗОВАНИЕ 07 325142,6 170242,3 52,4
Дошкольное образование 07 01 47064,9 25449,8 54,1
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 07 01 0200000000 5028,0 2745,3 54,6
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений в сфере 
образования 07 01 0210000000 5028,0 2745,3 54,6
Обеспечение деятельности дошкольных 
образовательных организаций (учреждений) 07 01 0210010390 5028,0 2745,3 54,6



Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 0210010390 610 5028,0 2745,3 54,6
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Шелаболихинском районе" на 
2020-2024 годы 07 01 8200000000 1150,0 578,8 50,3
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 07 01 8200060990 1150,0 578,8 50,3
Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 8200060990 610 1150,0 578,8 50,3
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 07 01 9000000000 40886,9 22125,7 54,1
Иные вопросы в сфере образования 07 01 9010000000 40886,9 22125,7 54,1
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях 07 01 9010070900 28699,0 16184,0 56,4
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 07 01 9010070900 300 15,0 7,6 50,7
Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 9010070900 610 28684,0 16176,4 56,4
Софинансирование части расходов местных 
бюджетов по оплате труда работников 
муниципальных учреждений 07 01 90100S0430 10687,9 5214,9 48,8
Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 90I00S0430 610 10687,9 5214,9 48,8
Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно- 
энергетические ресурсы 07 01 90100S1190 1500,0 726,8 48,5
Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 90100S1190 610 1500,0 726,8 48,5
Общее образование 07 02 246583,7 131586,5 53,4
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 07 02 0200000000 24445,5 17016,2 69,6
гасходы на ооеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений в сфере 
образования 07 02 0210000000 24445,5 17016,2 69,6
Обеспечение деятельности школ - детских 
садов, школ начальных, основных и средних 07 02 0210010400 24445,5 17016,2 69,6
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 0210010400 610 24445,5 17016,2 69,6
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Шелаболихинском районе" на 
2020-2024 годы 07 02 8200000000 4878,3 1967,1 40,3
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 07 02 8200060990 1002,6 452,9 45,2
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 8200060990 610 1002,6 452,9 45,2
Расходы на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 07 02 82000S0940 1972,7 1055,0 53,5
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 82000S0940 610 1972,7 1055,0 53,5
Расходы на обеспечение бесплатным 
одноразовым горячим питанием детей из 
многодетных семей 07 02 82000S6890 1903,0 459,2 24,1
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 82000S6890 610 1903,0 459,2 24,1
Муниципальная программа "Капитальный 
ремонт образовательных организаций 
Шелаболихинского района" на 2023-2025 годы 07 02 8700000000 23101,1 472,9 2,0
Расходы на капитальный ремонт учреждений 
образования 07 02 87000S4122 23101,1 472,9 2,0
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 87000S4122 610 23101,1 472,9 2,0
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 07 02 9000000000 194158,8 112130,3 57,8
Иные вопросы в сфере образования 07 02 9010000000 194158,8 112130,3 57,8



Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 07 02 901ЕВ51790 223,6 136,4 61,0
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 901ЕВ51790 610 223,6 136,4 61,0
Ежемясячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 07 02 9010053032 13114,0 10428,7 79,5
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 9010053032 610 13114,0 10428,7 79,5
Обеспечение государственных гарантии реализа­
ции прав на получение общедоступного и бесп­
латного дошкольного, начального общего, ос­
новного общего, среднего общего образования 
в общеобразовательных организациях, обеспе­
чение дополнительного образования детей 07 02 9010070910 152725,0 88644,0 58,0
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 9010070910 610 152725,0 88644,0 58,0
Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и 
муниципальных организациях 07 02 90100L3042 6499,2 3474,4 53,5
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 90100L3042 610 6499,2 3474,4 53,5
Софинансирование части расходов местных 
бюджетов по оплате труда работников 
муниципальных учреждений 07 02 90100S0430 9800,0 4567,2 46,6
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 90100S0430 610 9800,0 4567,2 46,6
Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно- 
энергетические ресурсы 07 02 90100S1190 11797,0 4879,6 41,4
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 90100S1190 610 11797,0 4879,6 41,4
Дополнительное образование детей 07 03 22254,3 9448,3 42,5
Расходы па ооеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 07 03 0200000000 10352,3 4879,4 47,1
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений в сфере 
образования 07 03 0210000000 10352,3 4879,4 47,1
организации (учреждения; дополнительного 
образования детей 07 03 0210010420 10352,3 4879,4 47,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе- 
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 03 0210010420 100 6453,6 3133,9 48,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 03 0210010420 200 454,4 148,3 32,6
Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 0210010420 610 3418,2 1592,0 46,6
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 03 0210010420 850 26,1 5,2 19,9
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 07 03 9000000000 11902,0 4568,9 38,4
Иные вопросы в сфере образования 07 оз 9010000000 11902,0 4568,9 38,4
Софинансирование части расходов местных 
бюджетов по оплате труда работников 
муниципальных учреждений 07 03 90100S0430 1 1652,0 4568,9 39,2
Субсидии бюджетным учреждениям 07 оз 90100S0430 610 11652,0 4568,9 39,2
Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно- 
энергетические ресурсы 07 03 90100S1190 250,0 0,0 0,0



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 03 90100S1190 200 250,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования 07 09 9239,7 3757,7 40,7
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 07 09 0100000000 7717,1 3311,2 42,9
Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 07 09 0120000000 6657,1 2873,8 43,2
Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 07 09 0120010110 6657,1 2873,8 43,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 0120010110 100 5759,3 2590,1 45,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 0120010110 200 896,8 283,5 31,6
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 0120010110 850 1,0 0,2 20,0
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 07 09 0140000000 1060,0 437,4 41,3
Функционирование комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и 
органов опеки и попечительства 07 09 0140070090 1060,0 437,4 41,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 0140070090 100 990,0 425,0 42,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 0140070090 200 70,0 12,4 17,7
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 07 09 0200000000 691,5 329,4 47,6
расходы на ооеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 07 09 0250000000 691,5 329,4 47,6
Учебно-методические кабинеты, централизован­
ные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические пункты 07 09 0250010820 691,5 329,4 47,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 0250010820 100 691,5 329,4 47,6
Муниципальная программа Развитие 
образования в Шелаболихинском районе" на 
2020-2024 годы 07 09 8200000000 831,1 117,1 14,1
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 07 09 8200060990 408,6 117,1 28,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 8200060990 200 93,0 21,1 22,7
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 07 09 8200060990 300 315,6 96,0 30,4
Развитие системы отдыха и укрепления 
здоровья детей (организация отдыха и 
оздоровления детей) 07 09 82000S6900 422,5 0,0 0,0



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 82000S6900 200 422,5 0,0 0,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 30040,8 12878,9 42,9
Культура 08 01 24107,9 11233,7 46,6
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 08 01 0200000000 23107,9 10429,0 45,1
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений в сфере 
культуры 08 01 0220000000 17837,2 7063,4 39,6
Учреждения культуры 08 01 0220010530 10680,4 4223,2 39,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 01 0220010530 100 10183,4 3838,8 37,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 0220010530 200 485,0 378,8 78,1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 0220010530 850 12,0 5,6 46,7
Музеи и постоянные выставки 08 01 0220010560 1918,8 899,9 46,9
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 08 01 0220010560 100 1565,9 694,3 44,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 0220010560 200 351,7 205,0 58,3
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 0220010560 850 1,2 0,6 50,0
Библиотеки 08 01 0220010570 5238,0 1940,3 37,0
расходы на выплаты персоналу в целях ооеспе- 
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 01 0220010570 100 4087,7 1638,1 40,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 0220010570 200 1150,3 302,2 26,3
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 08 01 0250000000 5270,7 3365,6 63,9
Учреждения (группы) по централизованному 
хозяйственному обслуживанию 08 01 0250010930 5270,7 3365,6 63,9
Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 0250010930 610 5270,7 3365,6 63,9
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 08 01 9000000000 1000,0 804,7 80,5
Иные вопросы в сфере культуры и средств 
массовой информации 08 01 9020000000 1000,0 804,7 80,5
Обеспечение расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно- 
энергетические ресурсы 08 01 90200S1190 1000,0 804,7 80,5
закупка товаров, раоот и услуг для ооеспеченйя 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 90200S1190 200 1000,0 804,7 80,5
другие вопросы в ооласти культуры, 
кинематографии 08 04 5932,9 1645,2 27,7
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 08 04 0200000000 870,5 456,4 52,4
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 08 04 0250000000 870,5 456,4 52,4



учебно-методические кабинеты, централизован­
ные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические пункты 08 04 0250010820 870,5 456,4 52,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 04 0250010820 100 870,5 456,4 52,4
Муниципальная программа "Культура 
Шелаболихинского района" на 2021-2025 годы 08 04 7800000000 4796,8 939,3 19,6
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 08 04 7800060990 2103,3 939,3 44,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 04 7800060990 200 2103,3 939,3 44,7
Проведение работ на объектах культурного 
наследия 08 04 78000S0180 2693,5 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 04 78000S0180 200 2693,5 0,0 0,0
Муниципальная программа "Молодежная 
политика в Шелаболихинском районе" на 2021- 
2025 годы 08 04 8100000000 50,0 33,9 67,8
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 08 04 8100060990 50,0 33,9 67,8
закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 04 8100060990 200 50,0 33,9 67,8
межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 08 04 9800000000 215,6 215,6 100,0
иные межоюджетные трансферты оощего 
характера 08 04 9850000000 215,6 215,6 100,0
Межбюджетные трансферты бюджетам муници­
пальных районов из бюджетов поселений и 
междбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 08 04 9850060510 215,6 215,6 100,0
Иные межбюджетные трансферты 08 04 9850060510 540 215,6 215,6 100,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 15137,6 7038,3 46,5
Социальное обеспечение населения 10 03 6386,6 3015,8 47,2
Муниципальная программа "Социальная 
поддержка населения Шелаболихинского 
района" на 2021-2025 годы 10 03 6800000000 4251,0 881,0 20,7
Расходы, осуществляемые в целях соблюдения 
предельных (максимальных) индексов 
изменения размера вносимой гражданами платы 
за коммунальные услуги 10 03 68000S1210 4251,0 881,0 20,7
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 68000S1210 300 4251,0 881,0 20,7
Муниципальная программа "Обеспечение 
жильем молодых семей в Шелаболихинском 
районе" на 2021-2025 годы 10 03 7500000000 1228,6 1227,8 99,9
Расходы на обеспечение жильем молодых семей 
в Алтайском крае 10 03 75000L4970 1228,6 1227,8 99,9
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 75000L4970 300 1228,6 1227,8 99,9



Муниципальная программа "Комплексное 
развитие сельских поселений
Шелаболихинского района Алтайского края" на 
2020-2025 годы 10 03 8600000000 882,0 882,0 100,0
Расходы на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий 10 03 86000S0630 882,0 882,0 100.0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 86000S0630 300 882,0 882,0 100,0
Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 10 03 9900000000 25,0 25,0 100,0
Резервные фонды 10 03 9910000000 25,0 25,0 100,0
Резервные фонды местных администраций 10 03 9910014100 25,0 25,0 100,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 9910014100 300 25,0 25,0 100,0
Охрана семьи и детства 10 04 8021,0 3540,7 44,1
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 10 04 9000000000 8021,0 3540,7 44,1
Иные вопросы в сфере социальной политики 10 04 9040000000 8021,0 3540,7 44,1
Компенсация части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 10 04 9040070700 1029,0 439,4 42,7
Субсидии бюджетным учреждениям 10 04 9040070700 610 1029,0 439,4 42,7
Иные вопросы в сфере социальной политики 10 04 9040000000 6992,0 3101,3 44,4
выплаты приемной семье на содержание 
подопечных детей 10 04 9040070801 1161,0 1042,4 89,8
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 9040070801 300 1161,0 1042,4 89,8
Вознаграждение приемному родителю 10 04 9040070802 415,0 347,6 83,8
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 9040070802 300 415,0 347,6 83,8
Выплаты семьям опекунов на содержание 
подопечных детей 10 04 9040070803 5416,0 1711,3 31,6
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 9040070803 300 5416,0 1711,3 31,6
другие вопросы в оолдсти социальной 
политики 10 06 730,0 481,8 66,0
Муниципальная программа "Социальная 
поддержка населения Шелаболихинского 
района" на 2021-2025 годы 10 06 6800000000 730,0 481,8 66,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ 10 06 6800060990 730,0 481,8 66,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 06 6800060990 200 40,0 26,9 67,3
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 06 6800060990 300 690,0 454,9 65,9
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ и 100,0 52,3 52,3
ч?изическая культура 11 01 юи,о 52,3 52,3
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в
Шелаболихинском районе" на 2021-2026 годы 11 01 8500000000 50,0 18,8 37,6
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ и 01 8500060990 50,0 18,8 37,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 11 01 8500060990 100 5,0 2,5 50,0



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 01 8500060990 200 45,0 16,3 36,2
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 11 01 9000000000 50,0 33,5 67,0
Иные вопросы в сфере здравоохранения, 
зизической культуры и спорта И 01 9030000000 50,0 33,5 67,0

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма И 01 9030016670 50,0 33,5 67,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе­
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами И 01 9030016670 100 19,3 18,2 94,3
закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 01 9030016670 200 30,7 15,3 49,8
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 350,0 126,0 36,0
периодическая печать и издательства 12 02 350,0 126,0 36,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 12 02 0200000000 350,0 126,0 36,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 12 02 0250000000 350,0 126,0 36,0
Учреждения в области средств массовой 
информации 12 02 0250010870 350,0 126,0 36,0
Субсидии автономным учреждениям 12 02 0250010870 620 350,0 126,0 36,0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 3,0 0,6 20,0
Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 13 01 3,0 0,6 20,0
Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 13 01 9900000000 3,0 0,6 20,0
11роцентные платежи по долговым 
обязательствам 13 01 9930000000 3,0 0,6 20,0
Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 9930014070 3,0 0,6 20,0
Обслуживание муниципального долга 13 01 9930014070 730 3,0 0,6 20,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 14 9057,5 8661,5 95,6
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 14 01 1320,2 924,2 70,0
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 14 01 9800000000 1320,2 924,2 70,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований 14 01 9810000000 1320,2 924,2 70,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений из районного фонда 
финансовой поддержки поселений 14 01 9810060220 1320,2 924,2 70,0
Дотации 14 01 9810060220 510 1320,2 924,2 70,0
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 14 03 7737,3 7737,3 100,0
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 14 03 9800000000 7737,3 7737,3 100,0
Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 14 03 9850000000 7737,3 7737,3 100,0



Межбюджетные трансферты бюджетам муници­
пальных районов из бюджетов поселений и 
междбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 14 03 9850060510 7737,3 7737,3 100,0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 9850060510 540 7737,3 7737,3 100,0
ВСЕГО 492059,0 243803,0 49,5

Источники финансирования дефицита районного бюджета

Наименование источников финансирования Код БК

Сумма, тыс. руб. % ис­

полнения

план на
2024 год

исполнение 
за 

полугодие
Всего источников финансирования дефицита 21459,1 8305,6 38,7
Погашение бюджетами муниципальных 
районов кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 00001030100050000810 -1160,0 -580,0 50,0
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 00001050000000000000 22619,1 8885,6 39,3



Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

Наименование муниципального образования Сумма,тыс.руб. % 
исполненияплан факт

Верх-Кучукский сельсовет 101,8 71,3 70,0
Ильинский сельсовет 50,6 35,4 70,0
Инской сельсовет 250,3 175,3 70,0
Кипринский сельсовет 171,0 119,8 70,1
Крутишинский сельсовет 128,4 89,8 69,9
Кучукский сельсовет 184,9 129,4 70,0
Макаровский сельсовет 28,0 19,6 70,0
Новообинцевский сельсовет 71,5 50,0 69,9
Шелаболихинский сельсовет 333,7 233,6 70,0
ВСЕГО 1320,2 924,2 70,0
Субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов

Наименование муниципального образования Сумма,тыс.руб. %
исполненияплан факт

Верх-Кучукский сельсовет 221,8 110,9 50,0
Ильинский сельсовет 131,6 65,8 50,0
Инской сельсовет 84,8 42,4 50,0
Кипринский сельсовет 433,8 216,9 50,0
Крутишинский сельсовет 229,2 114,6 50,0
Кучукский сельсовет 216,6 108,3 50,0
Макаровский сельсовет 87,4 43,7 50,0
Новообинцевский сельсовет 174,7 87,4 50,0
Шелаболихинский сельсовет 483,3 241,6 50,0
ВСЕГО 2063,2 1031,6 50,0

Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по сохранению, 
использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в собственности поселения, охране объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории поселения

Наименование муниципального образования
Сумма,тыс.руб. % 

исполненияплан факт
Верх-Кучукский сельсовет 15,0 15,0 100,0
Ильинский сельсовет 5,0 5,0 100,0
Инской сельсовет 10,0 10,0 100,0
Кипринский сельсовет 35,0 35,0 100,0
Крутишинский сельсовет 60,0 60,0 100,0
Кучукский сельсовет 20,0 20,0 100,0
Макаровский сельсовет 5,0 5,0 100,0
Новообинцевский сельсовет 50,6 50,6 100,0
Шелаболихинский сельсовет 15,0 15,0 100,0
ВСЕГО 215,6 215,6 100,0



Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по организации дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), по организации 
дорожного движения, а также осуществлению иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

Наименование муниципального образования Сумм а,ты с. ру б. % 
исполненияплан факт

Верх-Кучукский сельсовет 1579,1 155,1 9,8
Ильинский сельсовет 178,8 178,8 100,0
Инской сельсовет 35,0 35,0 100,0
Кипринский сельсовет 305,0 305,0 100,0
Крутишинский сельсовет 2293,0 348,3 15,2
Кучукский сельсовет 975,0 975,0 100,0
Макаровский сельсовет 1718,0 182,0 10,6
Новообинцевский сельсовет 298,8 298,8 100,0
Шелаболихинский сельсовет 1566,6 1566,6 100,0
ВСЕГО 8949,3 4044,6 45,2

Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по участию в организации 
деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов

Наименование муниципального образования
Сумма,тыс.руб. %

исполненияплан факт
Верх-Кучукский сельсовет 18,8 18,8 100,0
Ильинский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Инской сельсовет 1,0 0,0 0,0
Кипринский сельсовет 30,0 30,0 100,0
Крутишинский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Кучукский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Макаровский сельсовет 4,2 4,2 100,0
Новообинцевский сельсовет 185,0 185,0 100,0
Шелаболихинский сельсовет 150,0 150,0 100,0
ВСЕГО 392,0 388,0 99,0

Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий 
по содержанию аварийно-спасательных служб

Наименование муниципального образования
Сумма,тыс.руб. % 

исполненияплан факт
Макаровский сельсовет 404,5 174,0 43,0
ВСЕГО 404,5 174,0 43,0

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения
Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по участию в

Наименование муниципального образования
Сумма,тыс.руб. %

исполненияплан факт



Верх-Кучукский сельсовет 165,0 165,0 100,0
Ильинский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Инской сельсовет 20,0 20,0 100,0
Кипринский сельсовет 80,0 80,0 100,0
Крутишинский сельсовет 491,1 491,1 100,0
Кучукский сельсовет 40,0 40,0 100,0
Макаровский сельсовет 65,0 65,0 100,0
Новообинцевский сельсовет 19,8 19,8 100,0
Шелаболихинский сельсовет 100,0 100,0 100,0
ВСЕГО 981,9 980,9 99,9

Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по осуществлению 
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья

Наименование муниципального образования Сумма,тыс.руб. %
исполненияплан факт

Верх-Кучукский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Ильинский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Инской сельсовет 20,0 0,0 0,0
Кипринский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Крутишинский сельсовет 25,0 0,0 0,0
Кучукский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Макаровский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Новообинцевский сельсовет 1,0 0,0 0,0
ВСЕГО 51,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по организации ритуальных 

услуг и содержанию мест захоронения

Наименование муниципального образования
Сумма,тыс.руб. %

исполненияплан факт
Верх-Кучукский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Ильинский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Инской сельсовет 1,0 0,0 0,0
Кипринский сельсовет 30,7 30,7 100,0
Крутишинский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Кучукский сельсовет 1,0 0,0 0,0
Макаровский сельсовет 15,0 15,0 100,0
Новообинцевский сельсовет 10,0 10,0 100,0
Шелаболихинский сельсовет 1,0 0,0 0,0
ВСЕГО 61,7 55,7 90,3

Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по организации в границах 
поселения тепло- и водоснабжения населения в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации

Наименование муниципального образования
Сумма,тыс.руб. % 

исполненияплан факт
Верх-Кучукский сельсовет 142,6 142,6 100,0
Ильинский сельсовет 117,7 117,7 100,0
Кипринский сельсовет 10250,2 1626,5 15,9
Крутишинский сельсовет 723,3 723,3 100,0



Кучукский сельсовет 325,2 325,2 100,0
Макаровский сельсовет 15,0 15,0 100,0
Новообинцевский сельсовет 669,5 669,5 100,0
Шелаболихинский сельсовет 80,0 80,0 100,0
ВСЕГО 12323,5 3699,8 30,0

Иные межбюджетные трансферты 
на софинансирование расходных обязательств поселений

Наименование муниципального образования Сумма,тыс.руб. %
исполненияплан факт

Верх-Кучукский сельсовет 1456,9 1456,9 100,0
Ильинский сельсовет 1235,7 1235,7 100,0
Инской сельсовет 543,8 543,8 100,0
Кипринский сельсовет 241,6 241,6 100,0
Крутишинский сельсовет 702,2 702,2 100,0
Кучукский сельсовет 1453,4 1453,4 100,0
Макаровский сельсовет 836,9 836,9 100,0
Новообинцевский сельсовет 755,4 755,4 100,0
Шелаболихинский сельсовет 511,4 511,4 100,0
ВСЕГО 7737,3 7737,3 100,0

Иные межбюджетные трансферты из резервного фонда Администрации Шелаболихинского 
района

Наименование муниципального образования
Сумма,тыс.руб. % 

исполненияплан факт
Кипринский сельсовет 110,0 110,0 100,0
Макаровский сельсовет 50,0 50,0 100,0
ВСЕГО 160,0 160,0 100,0

Председатель комитета по финансам
Администрации Шелаболихинского района И.И. Глухих


